
TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 20128 CADERNO 2

pela Administração compete ao Ministério Público as providências 
que achar doravante serem adotadas, prestigiando o princípio da 
efi ciência (art. 37 da CF/88), tendo em vista a realização prévia 
de investigação de supostos ilícitos de improbidade administrativa 
realizadas no processo administrativo em tela, concluindo pela 
existência de fundados indícios de responsabilidade.
RESOLVE:
1. DECLARAR A CULPABILIDADE do Sr. RAIMUNDO MARIA 
MIRANDA DE ALMEIDA pela conduta ímprobe realizada no atesto 
do Boletim de Medição 8º  referente ao Contrato Administrativo 
nº 040/2008 de serviços não executados, que ocasionou prejuízo 
ao erário público, conforme instrução dos autos do Processo 
2012/10625, devendo o mesmo responder pessoalmente pelas 
conseqüências de seu ato.
2. AUTORIZAR a remessa do processo administrativo nº 
2012/10625 ao Ministério Público Estadual para que proceda 
a interposição da competente AÇÃO DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA contra o Sr. RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, conforme proposição da Comissão instaurada pela 
PORTARIA Nº 320/2011.
3. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de abril de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

MAPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370012

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 

ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 

PARÁ-ITERPA,  NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS EM 

QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/286286 Constâncio Romão dos Santos 124,50m² Belém 0385/2012

2010/286299
Maria da Graça Salvaterra 

Santos
152,33m² Belém 0386/2012

2010/285189 Maria da Glória da Silva 72,06m² Belém 0387/2012

2010/285347 Lucimar Melo Fernandes 78,35m² Belém 0388/2012

2010/285673
Aluizandra Carvalho de 

Vasconcelos
57,29m² Belém 0389/2012

2010/286233 Almerinda de Souza Alves 44,77m² Belém 0390/2012

2009/331840 Carmem Lúcia de Oliveira Silva 91,45m² Belém 0391/2012

2009/331817
Raimunda de Fátima Ferreira 

Ferraz
122,84m² Belém 0392/2012

2009/331756
Maria das Dores Pinheiro 

Alcântara
165,31m² Belém 0393/2012

2009/421699 Maria do Socorro Pereira Maia 67,67m² Belém 0394/2012

2010/107854
Gregório Rodrigues Valente 

e Raimunda Anulino do 
Nascimento Valente

76,41m² Belém 0395/2012

2010/131175 Ana Lúcia da Silva Viana 41,09m² Belém 0396/2012

2010/107989
Daniel Oliveira Gomes e Maria 

das Graças Ribeiro Gomes
102,33m² Belém 0397/2012

2009/233014 Silvia Madalena Frazão Gomes 43,13m² Belém 0398/2012

2009/231766
Maria do Livramento Pinto 

Figueiredo
59,65m² Belém 0399/2012

2009/231709 Raimundo Livramento Silva 361,10m² Belém 0400/2012

2010/112552
Carlos Alberto Carvalho 

Arnoud
32,33m² Belém 0401/2012

2010/112565
Sebastião do Socorro Pantoja 

Miranda
50,93m² Belém 0402/2012

2010/285580
Rita de Cássia Santos de 

Araújo
36,35m² Belém 0403/2012

2011/4625 Natalina do Socorro Alcântara 57,16m² Belém 0404/2012

2010/204235
Raimunda da Silva Martins 

Santos
36,82m² Belém 0405/2012

2010/286150 Rosália Cabral da Silva 82,55m² Belém 0406/2012

2010/107910
Moisés Gomes da Silva e 
Cleide Soares da Silva

200,21m² Belém 0407/2012

2010/112516
Keila Cristina Lima de Sousa e 
Dekson Dionata da Conceição

37,81m² Belém 0408/2012

2010/112531
Luiz Carlos do Nascimento 

Fonseca
32,0m² Belém 0409/2012

2010/112545
Santana de Jesus Moraes 

Gonçalves e Eliene Moraes Leal
37,43m² Belém 0410/2012

2010/131217 Odilon Pinheiro do Amaral 177,07m² Belém 0411/2012

2010/165689
Marinaldo Ribeiro e Cláudia 

Regina Belém Pires
95,05m² Belém 0412/2012

2010/204113
Hermenegildo do Espírito 

Santo Macedo
102,92m² Belém 0413/2012

2010/20972
Dorival Paes dos Santos e 

Maria da Conceição Pinho dos 
Santos

187,40m² Belém 0414/2012

2010/21446
Geilza de Jesus Costa de 

Araújo
29,73m² Belém 0415/2012

2010/285252
Fátima Célia dos Santos 

Martins
132,39m² Belém 0416/2012

2010/286204
Nazaré de Fátima da Rocha  

Queiroz
52,38m² Belém 0417/2012

2010/286339
Regina Lúcia dos Santos 

Bittencourt
49,27m² Belém 0418/2012

2010/286384 Antonio da Silva Brasil 108,15m² Belém 0419/2012

2010/286393 Deocleciano Rodrigues Paes 184,08m² Belém 0420/2012

2010/286401 Sebastião Cruz Rodrigues 42,16m² Belém 0421/2012

2010/288058
Maria do Socorro Corrêa da 

Silva
93,25m² Belém 0422/2012

Belém(Pa), 23.04.2012
Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369928
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 369431

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/04/2012
Valor: 74.687,00
Vigência: 20/04/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: : Ajuste no repasse fi nanceiro e prorrogação do 
prazo.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/12/2012.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369982

Inexigibilidade: 10/2012
Data: 20/04/2012
Valor: 2.390,00
Objeto: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA, no valor total de R$ 2.390,00 para a 
participação de servidor ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR 
no CURSO “GESTÃO DE CONVÊNIOS FEDERAIS E TOMADAS 
DE CONTAS ESPECIAIS – ABORDAGEM PRÁTICA E SOLUÇÃO 
DE PROBLEMAS DE ACORDO COM AS DECISÕES DO TCU, 
ATUALIZADO COM OS DECRETOS Nº 6.170/07, Nº 6.428/08 
E Nº 6.619/08, PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 507/11”, 
que ocorrerá em São Paulo – SP, no período de 24/09/2012 a 
28/09/2012, com carga horária de 30 horas.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações
Data de Ratifi cação: 20/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: SI 502, Ed. Palmares
Telefone: 2733400122
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369985

Ato: 10
Numero da Inexigibilidade: 10/2012
Data: 20/04/2012
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369992

Inexigibilidade: 11/2012
Data: 20/04/2012
Valor: 2.390,00
Objeto: Contratação da empresa CONSULTRE CONSULTORIA 
E TREINAMENTO LTDA, no valor total de R$ 2.390,00 para 
a participação de servidor ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO 
GUALBERTO no CURSO “GESTÃO DE CONVÊNIOS FEDERAIS E 
TOMADAS DE CONTAS ESPECIAIS – ABORDAGEM PRÁTICA E 
SOLUÇÃO DE PROBLEMAS DE ACORDO COM AS DECISÕES DO 
TCU, ATUALIZADO COM OS DECRETOS Nº 6.170/07, Nº 6.428/08 
E Nº 6.619/08, PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 507/11”, 
que ocorrerá em São Paulo – SP, no período de 24/09/2012 a 
28/09/2012, com carga horária de 30 horas
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II, c/c Artigo 13, Inciso VI 
da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada pela 
Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratifi cação: 20/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: SI 502, Ed. Palmares
Telefone: 2733400122
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


